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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zaměstnanců a jejich motivaci z hlediska

měření jejich výkonnosti ve společnosti Mattoni 1873. Práce je rozdělená do tří hlavních

částí – teoretické, analytické a návrhové. Teoretická část zpracovává definice a bližší

vysvětlení problematiky motivace. V analytické části představím podnik a zhodnotím

současný stav motivace zaměstnanců. Návrhová část se věnuje zkoumání vhodných

nástrojů ke zvýšení produktivity a výkonnosti zaměstnanců. Závěrečná část obsahuje

zhodnocení splnění cílů.
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Abstract

The thesis is focused on analysis of employees and their motivation in terms of measuring

their performance in Mattoni 1873. The thesis is divided into three main parts –

theoretical, analytical and design. The theoretical part elaborates definitions and closer

explanation of motivation. In the analytical part, I present the company and evaluate the

current state of employee motivation. The design part is devoted to research of suitable

tools to increase productivity and performance of employees. In the final part, there is

summary of achieved goals.
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1 ÚVOD

„Podnik, který nepřináší nic jiného než peníze, je ubohý podnik.“ – Henry Ford, 1995

V době, kdy jsem si vybírala téma své diplomové práce a podnik, ve kterém bych

tento dokument zpracovala, jsem byla zaměstnaná ve společnosti Mattoni 1873 na pozici

Tel-sell representative, tj. telefonní partner (dále jen TSR). Díky tomu, že jsem si tam rok

přivydělávala brigádně, měla jsem možnost poznat ostatní zaměstnance, nadřízené, ale

i osoby z vyššího managementu. Proto když jsem si vybrala téma týkající se zaměstnanců

a jejich motivace, byla tato společnost jasná volba. Věděla jsem, že mi tito lidé budou

nápomocni a budou k dispozici v případě mých dotazů. Sama jsem měla možnost zjistit,

jak jsou motivováni, jaké typy odměn dostávají a především jaká je náplň jejich práce.

V první kapitole vás seznámím s problematikou motivace, vysvětlím základní

pojmy a popíšu, jakými způsoby může podnik své zaměstnance motivovat. Dále zmíním,

jaké existují typy lidí z pohledu motivace a jak reagují na různé podněty.

V následující části představím konkrétní podnik, v mém případě se jedná

o společnost Mattoni 1873, tedy největšího distributora nealkoholických nápojů ve

střední Evropě. Představím konkrétní pracoviště, jehož zaměstnance jsem zahrnula do

svého pozorování. Zhodnotím na základě pozorování momentální situaci v podniku

a vyhodnotím výsledky rozdaného dotazníku.

V předposlední části navrhnu možná zlepšení stávající situace. Na základě

výsledků dotazníku a celkového dojmu a rozhovorů se zaměstnanci zpracuji návrhy

a opatření, která povedou dle mého názoru ke zlepšení dosavadních výsledků. Vše budu

konzultovat s vedením pracoviště. Pokud se tyto návrhy shledají s pozitivní reakcí,

pokusím se je zrealizovat.

Závěrečná část bude zároveň částí hodnotící. Zhodnotím, jak moc se mi podařilo

splnit předem daný cíl práce a zda se mé návrhy vyplatily a vedly ke zlepšení motivace

u zaměstnanců.
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2 VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍL

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je provést analýzu pracovního výkonu

zaměstnanců na konkrétním pracovišti v podniku z hlediska jejich motivace a následně

najít způsob, jak je více motivovat k lepším výsledkům.

V dokumentu jsem využila dvě metody výzkumu. Hlavní metodou je dotazníkové

šetření. Použila jsem dotazník v elektronické podobě z důvodu rychlosti a efektivnosti

šetření a vyhodnocení odpovědí respondentů. Další metodou bylo pozorování, které

probíhalo v době, kdy jsem byla zaměstnankyní společnosti přímo na popisovaném

pracovišti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V následující kapitole vás seznámím se základními pojmy týkajícími se

motivace zaměstnanců, pracovního výkonu a jeho hodnocení a řízení.

3.1 ÚVOD DO MOTIVACE

Tak jako se každý setkává v běžném životě s motivací všech možných druhů,

stejně i motivace nemá jen jednu definici. Existuje několik pohledů, jak si vyložit

motivaci. Zde jsou některé z nich:

„Motiv je důvod něco dělat – dát se určitým směrem. Lidé jsou motivovaní, kdy

očekávají, že jejich kroky, jejichž činnost pravděpodobně povede k dosažení cíle –

hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby.“ [1]

„Motivace jsou všechny hnací síly člověka, např. přání, touhy, úsilí apod. … Je

to vnitřní duše člověka, který jej aktivuje nebo uvádí do pohybu“ [2]

Právě druhé chápání motivace se nejvíce hodí pro tuto diplomovou práci. Je totiž

jakýmsi faktorem a souborem faktorů, které dokážou člověka vést k určitému chování.

Motivace zahrnuje cíle, vytrvalost a úsilí. Týká se přání člověka vytvářet

hodnoty a odvádět výkon, tedy to, co může vedení hodnotit. Pokud je právě výkon

neuspokojivý, přikládá se tato skutečnost nedostatečné motivaci. Může být také

způsobován nedostatkem příležitostí či zkušeností. [2]

Motivaci jako takovou můžeme rozdělit podle toho, jaká věc nás motivuje – zda

je to odměna či strach. Podle toho rozlišujeme motivaci pozitivní a negativní.

• Pozitivní motivace – odměna za odvedenou práci a vyšší výkony

o Faktor hmotné zainteresovanosti

o Faktor morálního ocenění

o Faktor seberealizace

• Negativní motivace – založeno na silových faktorech

o Faktor existenční

o Faktor strachu (obava o život, o pracovní místo, o práci) [10]

Motivaci můžeme také vnímat jako činitele, kteří na nás působí a my se díky

nim snažíme plnit úkoly a zvyšovat tak náš pracovní výkon. Pak můžeme rozdělit

motivaci na vnitřní a vnější. Většinou se však jedná o kombinace těchto dvou.

• Vnitřní motivace – mluvíme o tzv. motivech; jedná se o to, co motivuje člověka

zevnitř (např. potřeba seberealizace).

• Vnější motivace – mluvíme o tzv. stimulech; jedná se o to, co působí na člověka

zvenku (trest, odměna). [6]

Rozdíly mezi motivy a stimuly znázorňuje obrázek 1.
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Obrázek 1:Rozdíl mezi motivy a stimuly

Zdroj: Tajemství motivace

3.2 PRACOVNÍ MOTIVACE

Pracovní motivace patří mezi důležité stránky, které se zabývají vedením lidí ve

společnosti. Každého jedince, a to nejen v pracovním sektoru, ovlivňují okolnosti v jeho

jednání. Vše, co uděláme, děláme na základě nějakých impulsů a pohnutek. V případě

vykonávání pracovní činnosti se to projevuje v míře našeho zájmu o její obsah. Každý

jedinec reaguje rozdílně, záleží na jeho výchově, zralostí a učení, liší se také svou

výkonností, i přes stejnou pracovní činnost a stejné podmínky. Je samozřejmě žádoucí,

aby společnost dosahovala co nejlepších výsledků a aby každý jedinec podával

maximální výkon. Proto je podstatné podporovat prvky motivace individuálně a tlumit

nežádoucí činnosti a projevy v jednání zaměstnanců. [3]

Pro pochopení chování svých zaměstnanců využívají manažeři několik teorií.

Protože žádná z nich neudává univerzální postupy a vysvětlení, je těchto teorií hned

několik. Pro větší přehlednost se tyto teorie rozdělily do dvou skupin.

Jednou ze skupin jsou teorie zaměřené na obsah. Ty se snaží zjistit, co vyvolává

určité chování. Tedy co lidi motivuje, resp. jaké skutečnosti lidi motivují. Tato skupina

vychází z tradic behaviorismu.

Druhou skupinou jsou teorie zaměřené na proces. Tyto teorie zkoumají

a popisují proces toho, jak je vyvoláno chování, vedeno, udržováno a ukončeno. Definují

hlavní proměnné, které jsou potřeba k vysvětlení volby, úsilí a vytrvalosti. Tato pochází

z tradice kognitivního přístupu. [2]

Vzhledem k tomu, že teorií je velké množství, pokusím se přiblížit alespoň čtyři

z nich. Dvě teorie zaměřené na obsah a dvě zaměřené na proces.
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3.2.1 TEORIE MOTIVACE ZAMĚŘENÉ NA OBSAH

V této kapitole si přiblížíme dvě teorie, které patří do této skupiny, a sice


[…]


bodoval a hodnotil. Tento návrh byl ale po diskusi s manažerem zamítnut, proto jsem se

rozhodla ho dále z ekonomického hlediska nezkoumat.

Poukázky do Alzy a jiných obchodů získávají v rámci benefitů a sponzorských

darů, proto je nezapočítávám do kalkulace.

V součtu tak mé návrhy společnost vyjdou do 400 Kč. Pokud by se vedení

společnosti řídilo návrhy zaměstnanců týkajícími se zvýšení platů, benefitů, bonusů

a podobně, bylo by to pochopitelně mnohem víc.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo provést analýzu pracovního výkonu

zaměstnanců z hlediska jejich motivace a následně najít způsob, jak je motivovat k ještě

lepším výsledkům.

Během doby, kdy jsem byla zaměstnancem ve společnosti Mattoni 1873, jsem

měla možnost poznat různé zaměstnance, především však zaměstnance zákaznického

centra a jejich různorodý způsob vedení hovorů. Byla jsem tak seznámena s pracovní

náplní nejen telefonistů, ale i reliefů, supervisorů a částečně i manažera tohoto oddělení.

Sice jsem částečně věděla o jejich motivaci a o tom, jakým způsobem jsou za svou

odvedenou práci hodnoceni, nicméně mě zajímalo, jaký na toto hodnocení mají názor

právě samotní zaměstnanci a zda jsou s ním spokojeni.

Díky vypracovanému dotazníku jsem měla možnost udělat si vlastní obrázek

o tom, jestli a jak zaměstnanci samotnou motivaci vnímají. Zda je pro ně pomyslným

hnacím motorem, či pouze variabilní složkou k výplatě, kterou třeba i ignorují. Díky

anonymitě dotazníku si myslím, že byly odpovědi upřímné a byly myšleny opravdu tak,

jak je pracovníci cítí. Na základě těchto informací bylo možné vytvořit některé návrhy,

které by mohly vést ke zvýšení míry spokojenosti zaměstnanců.

Mezi mými návrhy byly i takové, které se podařilo zrealizovat a používají se

i nadále. Jsou jimi změna zasedacího pořádku a motivace brigádníků. Zbývající návrhy

se bohužel neshledaly s pozitivní reakcí vedení, avšak bylo zdůvodněno proč. Např. jak

již bylo řečeno, hodnocení hovorů probíhá, ale není finančně hodnoceno a zatím se změna

tohoto způsobu nechystá. Sbírání bodů se rozmýšlí jako novoroční změna zvyšování

motivace. Proto by tato skutečnost mohla být podkladem pro mou další práci.

To, zda má vliv na změnu motivace to, že došlo ke spojení dvou společností,

nedokážu posoudit. Když docházelo ke spojování, byla jsem především studentkou, proto

jsem do zaměstnání docházela 1-2x týdně. Jediné, co jsem byla schopna v tu dobu

vypozorovat, bylo to, že v tomto čase ukončilo pracovní poměr několik zaměstnanců.

Důvody pro ukončení těchto pracovních poměrů přesně nedokážu specifikovat. Nicméně

tým se obměnil a zákaznické centrum tak může fungovat i nadále.

V rámci shrnutí jsem se pokusila o vytvoření kalkulace některých návrhů.

Celková částka by neměla přesáhnout 400 Kč, pokud tedy hovoříme o nefinanční

motivaci. Pokud by se vedení rozhodlo zvýšit zaměstnancům fixní složku výplaty, byly

by samozřejmě náklady mnohem vyšší. Stejně tak by se náklady zvýšily i v případě toho,

kdyby se zvyšovala i variabilní složka, tedy bonusy.

Věřím, že změna zasedacího pořádku povede ke zvýšení produkce a prodejů.

Vytvořené týmy mohou porovnávat své výsledky a mohou se tak organizovat soutěže ve

skupinách a podobně. Zasedací pořádek má výhodu také v tom, že jsou členové týmu

v blízkosti svému vedoucímu, a tak v případě dotazů, nemusí přecházet celé zákaznické

centrum. Ušetří se tak i čas, který se dá využít k obvolání několika zákazníků.

Samozřejmě prodeje záleží na několika faktorech, ale věřím, že i týmová spolupráce

povede ke zlepšení a zvýšení počtu zákazníků.
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Během tvorby diplomové práce jsem měla možnost poznat zaměstnance a jejich

vedení trošku z jiné stránky, než jak jsem je znala v době, kdy jsem ve společnosti byla

zaměstnaná. Měla jsem možnost podílet se na samotném řízení lidí, mohla jsem si zkusit

sama zhodnotit některé hovory a účastnit se meetingů, tentokrát ale z pozice supervisora.

Tyto informace a zkušenosti se tak pro mě staly nejen podkladem pro vypracování této

diplomové práce, ale samozřejmě zkušeností, kterou budu moci v budoucnu využít

a zužitkovat tak působení u společnosti Mattoni 1873.
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[10] Motivace, motivování a motivační teorie. Management mania [online]. 7. května

2019 [cit. 2019-12-21]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/motivace-

a-motivovani

[11] Personalistika a řízení lidských zdrojů. Management mania [online]. [cit. 2019-

12-21]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/personalistika-a-lidske-

zdroje

[12] Telefonní partner pro stávající zákazníky. Mattoni 1873 [online]. [cit. 2019-12-

21]. Dostupné z: https://kmv.jobs.cz/detail/?id=G2-1373480997-aden_brand0

[13] Zrod skupiny Mattoni 1873 [online]. 15.8.2019 [cit. 2019-12-07]. Dostupné z:

http://www.kmv.cz/cs/tiskove-zpravy/karlovarske-mineralni-vody-prijimaji-

novou-identitu-mattoni-1873
