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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace jako nástroj řízení výkonnosti zaměstnanců ve vybraném podniku
Jméno autora: Bc. Kateřina Hápová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku 12138
Oponent práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 10, Sluštická 16, PSČ 100 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá velmi důležitou oblastí pro každý podnik. Přístup zaměstnanců k plnění pracovních povinností je
třeba neustále sledovat a přicházet s novými, aktuálními podněty. Dobrá motivace zaměstnanců je velká konkurenční
výhoda pro každý podnik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje dané zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce postupně srozumitelně seznamuje s oblastí motivace zaměstnanců. Jsou zde uvedeny různé přístupy
k motivaci, jejich přednosti i slabiny. Dále se práce věnuje analýze motivačního přístupu v podniku Mattoni 1873. Pak
následují návrhy na zlepšení motivace zaměstnanců a jejich využití v praxi.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka práce využila znalosti z oblasti studia personálního managementu pro vypracování této práce. Tyto znalosti si pak
dále rozšířila čerpáním informací z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající. Formální a jazyková úprava dobrá. Text srozumitelný a dobře čitelný bez výrazných překlepů
či gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce bylo využito odborné literatury i informací z podniku. Zdroje jsou relevantní pro vypracování práce.
Použití citací, převzatých prvků, apod. bez připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka zmapovala oblast motivace zaměstnanců, provedla analýzu motivace v podniku Mattoni 1873. Při analýze
provedla dotazníkový průzkum v podniku. Pro návrhy na zlepšení motivace v podniku využila jak závěry z provedeného
průzkumu, tak i vlastní zkušenosti z podniku. Uvedené návrhy jsou použitelné v praxi a některé už byly i použity.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje všechny na ni kladené požadavky, její výsledky jsou dobře využitelné v praxi. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky:

• Co je situační vedení zaměstnanců a jak souvisí s jejich motivací?

• Co motivuje nejvíce v práci v podniku Vás?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.1.2020 Podpis: Libor Rejf, v. r.